

RUSYA-UKRAYNA SAVAŞI'NDA TÜRKİYE'NİN ARABULUCU ROLÜ

Şevval Beste GÖKÇELİK

Misafir Araştırmacı

Rusya-Ukrayna Savaşı Avrupayı güvenlik ve savunma konularında eşi görülmemiş kararlar almaya itmiştir. Rusyanın Ukraynayı işgalinin ardından savaşın eşiğindeyken, Avrupa Birliği, Kievin diğer Batılı müttefikleri ile birlikte, Ukrayna'nın işgale direnmesine destek olurken bunun Rusyaya olan maliyetini yükseltmiştir. Batı dünyası yeni jeopolitik gerçeklere uyum sağlamak zorunda kalırken, savaş AB'nin dış politikasındaki dönüşümleri de hızlandırmıştır.

Savaşın başlamasıyla birlikte Batılı ülkeler Rusya'yı kısıtlamak için kaynaklarını seferber etmişlerdir. Rusya'nın, Ukrayna'nın başkenti Kiev'i işgal etme girişimi ve farklı Ukrayna şehirlerine yönelik saldırıları, dünya kamuoyunda kırmızı alarm yaratmıştır. Batı dünyası, savaşın ulusal ölçeğine ve Rusya'nın Batılı ülkeler tarafından ilan edilen kırmızı çizgiyi ihlal etmesine bir tepki olarak olaylara hızlıca yanıt vermiştir. Bir NATO üyesi olan Türkiye'nin Rusya-Ukrayna savaşındaki tutumu, daha geniş bir çatışmayı önlemek üzerine kurulu olarak ilerlemektedir. Her iki ülke ile istikrarlı ilişkilerini sürdürme isteğinde olan Türkiye'nin savaşın çözümündeki rolünü değerlendirirken, Ankara için çeşitli riskler mevcut olduğunu söylemek gerekir. Ukrayna-Rusya Savaşının gidişatı Türkiye gibi ülkelerin de geleceğini etkileyecek sonuçlara sahip olacaktır.[1]

Türkiye'nin önemi, savaşın tarafların güvendiği bir ülke olması açısından savaşın gidişatını değiştirebilecek müzakere görüşmelerine ev sahipliği yapıyor olmasıdır. Türkiye, her iki tarafla da iş birliğine dayalı ilişkilere sahip olduğu için, savaş boyunca herhangi bir taraf seçmeyerek Rusyayı kınamakla yetinmiştir. Kısacası, Türkiye, Rusya'nın Ukrayna'ya yönelik saldırganlığını eleştirse de, Rusyaya karşı yapılan NATO veya AB yaptırımlarına dahil olmamıştır. Türkiye'nin, Rusya ile ilişkilerini bozmadan olaya çözüm sunma çabalarının ana nedenlerinden biri doğalgaz ihtiyacının yarısını Rusyadan elde ediyor olmasıdır. Ayrıca Türkiye, Rusyadan gaz ithal eden ülkeler arasında bir enerji koridoru olarak görev yapmaktadır, bu açıdan da ilişkileri bozmak istememektedir.[2]

Rusya-Ukrayna Savaşıyla ilgili bağımsız bir politika izleyen Türkiye, diplomatik yollarla gerginliğin tırmanmasını engellemeye ve krizin çözümüne katkıda bulunmaya çalışmaktadır. Bu sebeple, önemli bir role sahip olan Türkiye, sorunun Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı (AGİT) kapsamında yeniden canlandırılarak çözülmesi gerektiğini savunmaktadır. Savaşın taraflarından Ukrayna ise, NATOyu işin içine çekerek bir çözüme

ulařmaya alıřmaktadır. Sorunu NATO ittifakı zerinden zözmeye alıřan ve duruma gvenlik perspektifinden bakan ABD gibi bazı Batılı lkelerin aksine, Trkiye konuya siyasi bir perspektiften yaklařmayı tercih etmiřtir.[3]

Trkiyede bir araya gelen Ukrayna ve Rusya taraflarının yorumları deęerlendirilecek olursa Ukraynalı yetkililer, NATO'ya katılmaktan vazgemeye ve nkleer silah edinme abalarını durdurmaya hazır olduklarını belirtmiřlerdir. Öte yandan, Rusya'nın Kiev'in kuzeyinden ekilmesi savařı sona erdirmek adına mzakereler iin masaya oturmaya hazır olduęu grřlerini gndeme getirmiřtir. Rusyanın bu hamlesi askeri olarak istedięi gibi ilerleyemedięi iin geri ekildięi řeklinde yorumlanırken bařka bir dřnceye gre farklı yerden taarruza gemeye hazırlanan Rusya, ordularını bařka yerlere ynlendirmektedir. Ancak, Rus ve Ukraynalı mzakerecilerin geen hafta İstanbulda grřmesinin ardından ortaya ıkan olumlu hava Bua'dan gelen grntlerin glgesinde kalmıřtır.[4]

Ukrayna'daki sivil lmleri Moskova ve Kiev arasındaki barıř grřmelerini zorlařtırsa da, Trk yetkililer diřiřleri bakanları seviyesinde mzakereleri devam ettirme aęrısında bulunmaktadır. Konuyla ilgili Rusya tarafı, Ukrayna'da sivilleri hedef aldıęı ynndeki iddiaları reddederken, Ukrayna Devlet Bařkanı Volodymyr Zelensky, Buada yařanan olayları savař suu ve soykırım olarak nitelendirmiřtir. Batılı lkeler ise sivil lmlerine tepki olarak Rusya'ya karřı yaptırımları artırmıřtır.[5] Trkiye Diřiřleri Bakanı Mevlt avuřoęlu, yaptıęı aıklamada, Ukrayna'nın Bua kasabasından sivil lmlerine dair gelen grntleri kabul edilemez ve insanlık iin utan verici olarak tanımlamıřtır. Dolayısıyla hem Rusya hem de Ukrayna ile gl baęları olan NATO yesi Trkiye ihtilafın sona ermesi iin arabuluculuk yapmaya devam edecek gibi grnyor.

atıřmanın bařlangıcından beri iki taraf arasında arabuluculuk yapmayı ve barıř grřmelerine ev sahiplięi yapmayı teklif eden Ankara, Ukrayna'nın toprak btnlęne ve egemenlięine verdięi desteęin altını izmeyi ihmal etmemektedir. Rusya iřgalini uluslararası hukukun kabul edilemez bir ihlali olarak nitelendiren Trkiye, enerji, savunma ve turizm baęları bulunan Rusya ile iyi iliřkilerini tehlikeye atmamak adına adımlarını dikkatli bir řekilde formle etmeye alıřmaktadır. Olumlu sinyaller verilen mzakereler sonrasında, Ukraynadan gelmeye devam eden grntler barıř grřmelerini sekteye uęratmıřtır. Bu olaylar sonrasında Trkiye, Rusya ve Ukrayna arasındaki atıřmaların sona ermesi adına abalarına devam edeceęine ynelik sylemlerde bulunurken, kendisinin her iki tarafla da iletiřim kurma kabiliyetinin nemli bir avantaj olduęunun altını zmiřtir.

*Resim: <https://www.ntv.com.tr/ukrayna-savasi/rusya-ukrayna-savasinda-39-gun-ukrayna-disisleri-bakani-asil-savas-guneyde-baslamak-uzere,GWISsxWArkCWTgQcUq1r6A>

[1] W. Robert Pearson, Turkey between Ukraine and Russia, 28 March 2022, MEI, <https://www.mei.edu/publications/turkey-between-ukraine-and-russia>

[2] Ibid.

[3] Muhittin Ataman, Where is the Russia-Ukraine war heading?, 6 April 2022, SETA, <https://www.setav.org/en/where-is-the-russia-ukraine-war-heading/>

[4] "Turkey still hopes to host Russia, Ukraine talks after attacks," 8 April 2022, France 24, <https://www.france24.com/en/live-news/20220408-turkey-still-hopes-to-host-russia-ukraine-talks-after-attacks>

[5] Russia-Ukraine war: Turkey calls for probe into 'massacre' of civilians in Bucha, 6 April 2022, Middle East Eye, <https://www.middleeasteye.net/news/russia-ukraine-turkey-calls-probe-civilian-deaths-bucha>

Yazar Hakkında :

Şevval Beste Gökçelik 2019 yılında Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Uluslararası İlişkiler Bölümü [] mezun olmuştur. Lisans mezuniyetini takiben 2019 yılında Orta Doğu Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Avrasya Çalışmaları tezli yüksek lisans programına başlamıştır. 2018 yılında Erasmus programı kapsamında Università di studi degli Siena'da (Siena Üniversitesi) lisans ve yüksek lisans seviyesinde dersler almıştır.

Lisans öğrenimi sırasında Ocak, 2019'da Türkiye Stratejik Analizler Merkezi'nde staj yapmış ve Ankara'da bulunmak için GÖKÇELİK, ŞEVALE Beste. 2025: RUSYA-UKRAYNA SAVAŞINDA TÜRKİYE'NİN ARABULUCU ROLÜ. Avrasya İncelemeleri Merkezi (AVİM), Yorum No:2022 /-21. Nisan 11. Enişim gelişmelerin yakından takibini sağlamıştır. Burada 'Arap Baharı'nda Gençlik Örgütleri' adlı tez çalışmasını hazırlamıştır. Ayrıca TÜRKSAM Göçmen Bültenini hazırlamıştır. Yüksek lisans öğrenimi sırasında 2019 yılında Polonya'nın Krakow kentinde uluslararası tanıtım ve pazarlama alanında uygulamalı olarak staj yapmıştır.

Kasım 2020'de Misafir Araştırmacı olarak AVİM'e katılmıştır.



Süleyman Nazif Sok. No: 12/B Daire 3-4 06550 Çankaya-ANKARA / TÜRKİYE

Tel: +90 (312) 438 50 23-24 • **Fax:** +90 (312) 438 50 26

@avimorgtr

<https://www.facebook.com/avrasyaincelemelerimerkezi>

E-Posta: info@avim.org.tr

<http://avim.org.tr>

© 2009-2025 Avrasya İncelemeleri Merkezi (AVİM) Tüm Hakları Saklıdır